
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.103 
din 24.04.2008 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Aiud 
a imobilului păşune în suprafaţă de 27de ha, situată în parcela „Hot-Mureş”, 
înscris la poz. 1047 în Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Aiud, însuşit prin HCL nr. 63/21.06.2001 şi aprobat prin HGR 
nr. 974/2002. 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere : 
- Hotărârea nr. 786 adoptată de Comisia Judeţeană Alba la data de 

24.07.2007, prin care s-a validat Anexa 32 – structuri reprezentative ale unităţilor 
de cult cu reconstituire potrivit art. 23, alin. 1din Legea nr. 1/2000, fiind validată 
reconstituirea dreptului de proprietate privată în favoarea Parohiei Reformate 
Aiud, pentru suprafaţa de 38,17 ha; 

- Adresa cu nr. 2761/10.03.2008 a Comisiei Locale de aplicare a legii fondului 
funciar Aiud, prin care se propune Parohiei Reformate Aiud amplasamentul de 
teren în parcela Hot Mureş, în vederea efectuării punerii în posesie; 

-  Raportul cu nr. 4427/17.04.2008 al aparatului de specialitate al primarului, 
prin care se propune trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Aiud şi punerea la dispoziţia Comisiei Locale Aiud de fond funciar, a 
suprafeţei de 27,5 ha păşune; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I – administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe şi nr. IV – administrarea domeniului public şi 
privat, industrie, agricultură şi IMM - uri din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Aiud; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 36, alin. (2), lit. c si art. 124 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată; 
  - art. 17 din Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Legii nr. 1/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Regulamentului aprobat prin H.G.R. nr. 890/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 45, alin 3 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1.  Aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Aiud a imobilului păşune în suprafaţă de 27 de ha, situat în parcela 



„Hot-Mureş”, înscris la poz. 1047 în Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al municipiului Aiud, însuşit prin HCL nr. 63/21.06.2001 şi punerea la 
dispoziţia Comisiei Locale de Fond Funciar Aiud. 

Art. 2. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului 
Aiud, însuşit prin HCL nr. 63/21.06.2001 se modifică în mod corespunzător 
prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Dreptul de folosinţă al Asociaţiei Crescătorilor de ovine se 
păstrează pe termen de 1 an de la data retrocedării către Parohia Reformată 
Aiud cu condiţia achitării de către aceştia a taxei de păşune datorate către 
Parohia Reformată Aiud, urmând ca ulterior să se reglementeze situaţia între 
asociaţie şi nou proprietar. 

 
 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează  Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local şi Comisia 
Locală de Fond Funciar Aiud. 
 Prezenta hotărâre se comunica : 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 
- Primarului Municipiului Aiud; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud; 
- Parohiei Reformate Aiud; 
- Comisiei Locale Aiud. 
- Serviciului Administraţie Publică Locală; 

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EUGEN IRIMIE     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 
 

 
 
 
 
 
 
 


